



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年5月15日

上場会社名 株式会社豊和銀行 上場取引所 福  
 コード番号 8559 URL <https://www.howabank.co.jp/>  
 代表者 (役職名)取締役頭取 (氏名)権藤 淳  
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員総合企画部長 (氏名)浜野 法生 (TEL) 097-534-2611  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日 特定取引勘定設置の有無 無  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期の業績 (2019年4月1日～2020年3月31日)

## (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 経常収益  |      | 経常利益  |       | 当期純利益 |       |
|----------|-------|------|-------|-------|-------|-------|
|          | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 2020年3月期 | 9,539 | △1.4 | 248   | △77.8 | 309   | △72.7 |
| 2019年3月期 | 9,677 | △1.6 | 1,120 | 12.8  | 1,135 | 73.0  |

  

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 経常収益経常利益率 |
|----------|------------|-----------------------|------------|----------|-----------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   | %          | %        | %         |
| 2020年3月期 | △8.12      | —                     | 1.0        | 0.0      | 2.6       |
| 2019年3月期 | 131.81     | 26.76                 | 3.6        | 0.1      | 11.5      |

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(注) 2018年10月1日付で普通株式について10株を1株とする株式併合を実施しております。「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」は、前事業年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定して算定しております。

(注) 当事業年度において、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

## (2) 財政状態

|          | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|--------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2020年3月期 | 578,446 | 30,229 | 5.2    | 487.44   |
| 2019年3月期 | 578,517 | 31,114 | 5.3    | 637.44   |

(参考) 自己資本 2020年3月期 30,229百万円 2019年3月期 31,114百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## (3) キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2020年3月期 | 6,892                | △1,988               | △474                 | 63,086            |
| 2019年3月期 | △7,267               | 3,256                | △469                 | 58,656            |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向 | 純資産<br>配当率 |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |      |            |
| 2019年3月期     | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %    | %          |
| 2019年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 | 58            | 7.5  | 1.6        |
| 2020年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 | 58            | —    | 1.7        |
| 2021年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |               | 83.4 |            |

(注) 2018年10月1日付で普通株式について10株を1株とする株式併合を実施しております。「配当性向」及び「純資産配当率」は、前事業年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定して算定しております。

3. 2021年3月期の業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|------|-------|-------|-------|------------|
|           | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 210  | △73.5 | 170   | △76.6 | 28.82      |
| 通期        | 530  | 113.3 | 430   | 38.8  | 11.99      |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(2) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期 | 5,944,490 株 | 2019年3月期 | 5,944,490 株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年3月期 | 46,535 株    | 2019年3月期 | 45,805 株    |
| ③ 期中平均株式数           | 2020年3月期 | 5,898,367 株 | 2019年3月期 | 5,899,811 株 |

(注) 2018年10月1日付で普通株式について10株を1株とする株式併合を実施しております。「期中平均株式数」については、前事業年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定して算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

### (B種優先株式)

| (基準日)         | 1株当たり配当金 |        |        |      |      |
|---------------|----------|--------|--------|------|------|
|               | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 年間   |
|               | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2019年3月期      | —        | 0 00   | —      | 8 00 | 8 00 |
| 2020年3月期      | —        | 0 00   | —      | 8 00 | 8 00 |
| 2021年3月期 (予想) | —        | 0 00   | —      | 8 00 | 8 00 |

### (D種優先株式)

| (基準日)         | 1株当たり配当金 |        |        |        |        |
|---------------|----------|--------|--------|--------|--------|
|               | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 年間     |
|               | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2019年3月期      | —        | 0 00   | —      | 108 60 | 108 60 |
| 2020年3月期      | —        | 0 00   | —      | 108 60 | 108 60 |
| 2021年3月期 (予想) | —        | 0 00   | —      | 109 60 | 109 60 |

### (E種優先株式)

| (基準日)         | 1株当たり配当金 |        |        |          |          |
|---------------|----------|--------|--------|----------|----------|
|               | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末       | 年間       |
|               | 円 銭 厘    | 円 銭 厘  | 円 銭 厘  | 円 銭 厘    | 円 銭 厘    |
| 2019年3月期      | —        | 0 00   | —      | 200 00 0 | 200 00 0 |
| 2020年3月期      | —        | 0 00   | —      | 200 00 0 | 200 00 0 |
| 2021年3月期 (予想) | —        | 0 00   | —      | 200 00 0 | 200 00 0 |

〈添付資料〉

目次

|                                    | 頁  |
|------------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 5  |
| (1) 当期の経営成績・財政状態の概況 .....          | 5  |
| (2) 今後の見通し .....                   | 6  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....        | 6  |
| 3. 財務諸表及び主な注記 .....                | 7  |
| (1) 貸借対照表 .....                    | 7  |
| (2) 損益計算書 .....                    | 9  |
| (3) 株主資本等変動計算書 .....               | 11 |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 .....             | 13 |
| (5) 継続企業の前提に関する注記 .....            | 14 |
| (6) 会計方針の変更、会計上の見積りの変更、修正再表示 ..... | 14 |
| (7) 財務諸表に関する注記事項 .....             | 14 |
| (持分法損益等) .....                     | 14 |
| (セグメント情報等) .....                   | 14 |
| (1株当たり情報) .....                    | 15 |
| (重要な後発事象) .....                    | 16 |
| 4. その他 .....                       | 17 |
| 役員の異動 .....                        | 17 |

※2020年3月期決算説明資料（別冊）

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績・財政状態の概況

#### (当期の経営成績)

2019年度の国内経済は、米中の通商問題の影響等により輸出が弱含んでいたものの、好調な企業収益や良好な雇用・所得環境を背景に個人消費は引き続き堅調に推移し、緩やかに回復しておりました。しかしながら、2019年12月、中国において新型コロナウイルス感染症患者が大量に発生し、アジア（日本を含む）から欧米を含む世界へ一気に広がることにより、海外との人の交流に制限がかかり、これまで順調に増加していた海外からの旅行者が激減したことや、日本国内においても不要不急の外出自粛が要請される等により観光業や飲食業を中心に需要が激減するなど、国内経済は急速に悪化しました。新型コロナウイルスがいつ終息するか目途が立たない中、今後、2008年のリーマン・ショックを超える世界規模の不況となる可能性すら否定できない大変厳しい状況となっております。

国内の金融市場も同様に、2020年1月までは日経平均株価が24,000円を超えてバブル崩壊後の最高値に近づくなど、好調な企業業績や米国株式相場の好況に支えられ、順調に拡大していました。しかしながら、新型コロナウイルスの世界への感染拡大により、日経平均株価は一気に16,000円台まで急落する場面もあり、大きく混乱しました。その後、各国中央銀行が一斉に金融緩和を実施し、国際的な金融マーケットは落ち着きを取り戻しつつあるものの、今後とも予断の許されない不安定な状況が続くと思われま

す。そのような中、当行の主要な営業基盤である大分県経済は、日韓関係の悪化による韓国からの観光客の落ち込みに加え、新型コロナウイルスの感染拡大により海外および国内旅行客の激減等により、主力産業である観光業を中心に大きな危機に直面しています。さらに、飲食業やサービス業においても、外出や県外移動の自粛要請等もあり、同様に重大な影響を受けており、大分県経済はその基盤が揺るぎかねない深刻な状況に陥っております。

このような経営環境のもと、当行は「地元大分になくってはならない地域銀行」を目指し、「地域への徹底支援による地元経済の活性化」を基本方針とする新たな「経営強化計画」（2019年4月から2022年3月まで）を策定しました。当計画では、

- (1) 「地域への徹底支援」
- (2) 「お客さまの満足度向上に向けた取組み」
- (3) 「経営基盤の強化」

を取組方針として掲げ、中小企業等のお客さまの成長・発展に向け、円滑な資金供給に努めるとともに、経営改善支援の取組みを徹底し、地域経済の発展に貢献していくことに全力で取り組んでまいりました。

特に、経営改善を必要とされるお客さまに対しては、従前の経営強化計画に引き続き、「Vサポート業務」と「経営改善応援ファンド」を施策の中心に据え、取り組んでまいりました。これら2つの取組みに加え、お客さまの経営改善支援に向けたさまざまな取組みにより、2019年度の業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息の減少等により、前年度比1億38百万円減少の95億39百万円となりました。

経常費用は、株式等償却の増加等により、前年度比7億33百万円増加の92億91百万円となりました。

この結果、経常利益は前年度比8億71百万円減少の2億48百万円となりました。また、当期純利益は固定資産処分益を計上したものの、前年同期比8億25百万円減少の3億9百万円となりました。

(財政状態)

①資産、負債の状況

預金は、個人預金の増加により、前年度末比21億13百万円増加の5,129億98百万円となりました。

貸出金は、中小企業向け貸出金は43億円増加したものの、個人ローンや地方公共団体向け及び金融・保険業向けの貸出金が減少したことにより、前年度末比97億19百万円減少し、4,011億39百万円となりました。

有価証券は、前年度末比4億1百万円増加の1,002億65百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金の減少等により、68億92百万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出等により、19億88百万円のマイナスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、4億74百万円のマイナスとなりました。

この結果、現金及び現金同等物は、前年度末比44億29百万円増加し、630億86百万円となりました。

(2) 今後の見通し

2020年度の通期業績予想につきましては、経常利益は前年度比2億82百万円増加の5億30百万円、当期純利益は前年度比1億21百万円増加の4億30百万円としております。リーマンショックや東日本大震災等の過去の事例や直近の経済状況等を踏まえ、新型コロナウイルス感染拡大による信用コストや貸出金収入への影響および保有有価証券の減損等を総合的に判断いたしました。なお、今後の状況次第では業績に与える影響が変動する可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行は、国際的な事業展開や資金調達を行っておりませんので、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当事業年度<br>(2020年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                       |
| 現金預け金       | 59,985                | 66,508                |
| 現金          | 6,076                 | 6,680                 |
| 預け金         | 53,908                | 59,827                |
| 有価証券        | 99,864                | 100,265               |
| 国債          | 12,132                | 11,076                |
| 地方債         | 33,134                | 35,030                |
| 社債          | 33,317                | 34,390                |
| 株式          | 4,529                 | 3,988                 |
| その他の証券      | 16,750                | 15,779                |
| 貸出金         | 410,859               | 401,139               |
| 割引手形        | 3,174                 | 2,907                 |
| 手形貸付        | 24,064                | 26,243                |
| 証書貸付        | 355,290               | 345,716               |
| 当座貸越        | 28,328                | 26,273                |
| 外国為替        | 791                   | 1,965                 |
| 外国他店預け      | 791                   | 1,965                 |
| その他資産       | 4,230                 | 6,228                 |
| 未決済為替貸      | 93                    | 44                    |
| 前払費用        | 14                    | 18                    |
| 未収収益        | 391                   | 355                   |
| 株式交付費       | 18                    | —                     |
| その他の資産      | 3,711                 | 5,809                 |
| 有形固定資産      | 6,731                 | 6,467                 |
| 建物          | 1,242                 | 1,303                 |
| 土地          | 4,913                 | 4,793                 |
| リース資産       | 199                   | 148                   |
| 建設仮勘定       | 1                     | —                     |
| その他の有形固定資産  | 374                   | 222                   |
| 無形固定資産      | 832                   | 733                   |
| ソフトウェア      | 806                   | 710                   |
| ソフトウェア仮勘定   | 25                    | 22                    |
| その他の無形固定資産  | 0                     | 0                     |
| 前払年金費用      | 617                   | 609                   |
| 繰延税金資産      | 301                   | 294                   |
| 支払承諾見返      | 858                   | 459                   |
| 貸倒引当金       | △6,553                | △6,226                |
| 資産の部合計      | 578,517               | 578,446               |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当事業年度<br>(2020年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                       |
| 預金           | 510,885               | 512,998               |
| 当座預金         | 6,188                 | 5,930                 |
| 普通預金         | 208,485               | 220,262               |
| 貯蓄預金         | 885                   | 838                   |
| 通知預金         | 687                   | 781                   |
| 定期預金         | 284,047               | 275,186               |
| 定期積金         | 4,695                 | 4,603                 |
| その他の預金       | 5,894                 | 5,396                 |
| 譲渡性預金        | 19,200                | 18,258                |
| 借入金          | 12,989                | 11,765                |
| 借入金          | 12,989                | 11,765                |
| 外国為替         | —                     | 15                    |
| 売渡外国為替       | —                     | 15                    |
| 未払外国為替       | —                     | 0                     |
| その他負債        | 2,436                 | 3,910                 |
| 未決済為替借       | 282                   | 138                   |
| 未払法人税等       | 248                   | 86                    |
| 未払費用         | 741                   | 601                   |
| 前受収益         | 401                   | 425                   |
| 給付補填備金       | 0                     | 0                     |
| リース債務        | 214                   | 159                   |
| 資産除去債務       | 191                   | 165                   |
| その他の負債       | 356                   | 2,332                 |
| 賞与引当金        | 170                   | 179                   |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 142                   | 82                    |
| 訴訟損失引当金      | 121                   | —                     |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 596                   | 544                   |
| 支払承諾         | 858                   | 459                   |
| 負債の部合計       | 547,402               | 548,216               |
| <b>純資産の部</b> |                       |                       |
| 資本金          | 12,495                | 12,495                |
| 資本剰余金        | 10,349                | 10,349                |
| 資本準備金        | 10,349                | 10,349                |
| 利益剰余金        | 7,009                 | 7,020                 |
| 利益準備金        | 789                   | 873                   |
| その他利益剰余金     | 6,219                 | 6,147                 |
| 繰越利益剰余金      | 6,219                 | 6,147                 |
| 自己株式         | △90                   | △91                   |
| 株主資本合計       | 29,763                | 29,774                |
| その他有価証券評価差額金 | 165                   | △612                  |
| 土地再評価差額金     | 1,185                 | 1,067                 |
| 評価・換算差額等合計   | 1,350                 | 455                   |
| 純資産の部合計      | 31,114                | 30,229                |
| 負債及び純資産の部合計  | 578,517               | 578,446               |



## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

|           | 前事業年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 経常収益      | 9,677                                  | 9,539                                  |
| 資金運用収益    | 7,892                                  | 7,802                                  |
| 貸出金利息     | 7,363                                  | 7,273                                  |
| 有価証券利息配当金 | 490                                    | 489                                    |
| コールローン利息  | 0                                      | 0                                      |
| 預け金利息     | 38                                     | 38                                     |
| その他の受入利息  | 0                                      | 0                                      |
| 役務取引等収益   | 1,204                                  | 1,155                                  |
| 受入為替手数料   | 429                                    | 453                                    |
| その他の役務収益  | 775                                    | 702                                    |
| その他業務収益   | 8                                      | 35                                     |
| 外国為替売買益   | 7                                      | 1                                      |
| 商品有価証券売買益 | 0                                      | 0                                      |
| 国債等債券売却益  | 0                                      | 33                                     |
| その他経常収益   | 571                                    | 545                                    |
| 貸倒引当金戻入益  | 89                                     | 68                                     |
| 償却債権取立益   | 138                                    | 345                                    |
| 株式等売却益    | 125                                    | 18                                     |
| その他の経常収益  | 218                                    | 113                                    |
| 経常費用      | 8,557                                  | 9,291                                  |
| 資金調達費用    | 295                                    | 209                                    |
| 預金利息      | 283                                    | 197                                    |
| 譲渡性預金利息   | 11                                     | 10                                     |
| コールマネー利息  | 0                                      | 0                                      |
| 借用金利息     | 0                                      | 0                                      |
| 役務取引等費用   | 1,217                                  | 1,235                                  |
| 支払為替手数料   | 88                                     | 105                                    |
| その他の役務費用  | 1,129                                  | 1,130                                  |
| その他業務費用   | 25                                     | 105                                    |
| 国債等債券売却損  | 7                                      | 1                                      |
| 国債等債券償却   | —                                      | 85                                     |
| 株式交付費償却   | 18                                     | 18                                     |
| その他の業務費用  | 0                                      | 0                                      |
| 営業経費      | 6,451                                  | 6,488                                  |
| その他経常費用   | 567                                    | 1,252                                  |
| 貸出金償却     | 321                                    | 539                                    |
| 株式等売却損    | 23                                     | 49                                     |
| 株式等償却     | 101                                    | 561                                    |
| その他の経常費用  | 120                                    | 101                                    |
| 経常利益      | 1,120                                  | 248                                    |

(単位：百万円)

|                          | 前事業年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| 特別利益                     | 436                                    | 198                                    |
| 固定資産処分益                  | 435                                    | 186                                    |
| その他の特別利益                 | 1                                      | 11                                     |
| 特別損失                     | 429                                    | 79                                     |
| 固定資産処分損                  | 10                                     | 2                                      |
| 減損損失                     | 298                                    | 76                                     |
| 訴訟損失引当金繰入額               | 121                                    | —                                      |
| その他の特別損失                 | —                                      | 1                                      |
| 税引前当期純利益                 | 1,126                                  | 367                                    |
| 法人税、住民税及び事業税             | 182                                    | 15                                     |
| 法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税額 | —                                      | △31                                    |
| 法人税等調整額                  | △190                                   | 73                                     |
| 法人税等合計                   | △8                                     | 57                                     |
| 当期純利益                    | 1,135                                  | 309                                    |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

|                         | 株主資本   |        |             |       |                             |             |     | 自己株式   | 株主資本<br>合計 |
|-------------------------|--------|--------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|-----|--------|------------|
|                         | 資本金    | 資本剰余金  |             | 利益剰余金 |                             |             |     |        |            |
|                         |        | 資本準備金  | 資本剰余金<br>合計 | 利益準備金 | その他利益<br>剰余金<br>繰越利益<br>剰余金 | 利益剰余金<br>合計 |     |        |            |
| 当期首残高                   | 12,495 | 10,349 | 10,349      | 708   | 5,052                       | 5,761       | △89 | 28,517 |            |
| 当期変動額                   |        |        |             |       |                             |             |     |        |            |
| 剰余金の配当                  |        |        |             | 80    | △484                        | △404        |     | △404   |            |
| 当期純利益                   |        |        |             |       | 1,135                       | 1,135       |     | 1,135  |            |
| 自己株式の取得                 |        |        |             |       |                             |             | △1  | △1     |            |
| 土地再評価差額金の<br>取崩         |        |        |             |       | 516                         | 516         |     | 516    |            |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |        |        |             |       |                             |             |     |        |            |
| 当期変動額合計                 | —      | —      | —           | 80    | 1,167                       | 1,247       | △1  | 1,246  |            |
| 当期末残高                   | 12,495 | 10,349 | 10,349      | 789   | 6,219                       | 7,009       | △90 | 29,763 |            |

|                         | 評価・換算差額等             |              |                | 純資産合計  |
|-------------------------|----------------------|--------------|----------------|--------|
|                         | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |        |
| 当期首残高                   | 520                  | 1,702        | 2,223          | 30,740 |
| 当期変動額                   |                      |              |                |        |
| 剰余金の配当                  |                      |              |                | △404   |
| 当期純利益                   |                      |              |                | 1,135  |
| 自己株式の取得                 |                      |              |                | △1     |
| 土地再評価差額金の<br>取崩         |                      |              |                | 516    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | △355                 | △516         | △872           | △872   |
| 当期変動額合計                 | △355                 | △516         | △872           | 374    |
| 当期末残高                   | 165                  | 1,185        | 1,350          | 31,114 |

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

|                         | 株主資本   |        |             |       |                             |             |      | 株主資本<br>合計 |
|-------------------------|--------|--------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|------|------------|
|                         | 資本金    | 資本剰余金  |             | 利益剰余金 |                             |             | 自己株式 |            |
|                         |        | 資本準備金  | 資本剰余金<br>合計 | 利益準備金 | その他利益<br>剰余金<br>繰越利益<br>剰余金 | 利益剰余金<br>合計 |      |            |
| 当期首残高                   | 12,495 | 10,349 | 10,349      | 789   | 6,219                       | 7,009       | △90  | 29,763     |
| 当期変動額                   |        |        |             |       |                             |             |      |            |
| 剰余金の配当                  |        |        |             | 83    | △500                        | △416        |      | △416       |
| 当期純利益                   |        |        |             |       | 309                         | 309         |      | 309        |
| 自己株式の取得                 |        |        |             |       |                             |             | △0   | △0         |
| 土地再評価差額金の取崩             |        |        |             |       | 118                         | 118         |      | 118        |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |        |        |             |       |                             |             |      |            |
| 当期変動額合計                 | -      | -      | -           | 83    | △72                         | 11          | △0   | 10         |
| 当期末残高                   | 12,495 | 10,349 | 10,349      | 873   | 6,147                       | 7,020       | △91  | 29,774     |

|                         | 評価・換算差額等             |              |                | 純資産合計  |
|-------------------------|----------------------|--------------|----------------|--------|
|                         | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |        |
| 当期首残高                   | 165                  | 1,185        | 1,350          | 31,114 |
| 当期変動額                   |                      |              |                |        |
| 剰余金の配当                  |                      |              |                | △416   |
| 当期純利益                   |                      |              |                | 309    |
| 自己株式の取得                 |                      |              |                | △0     |
| 土地再評価差額金の取崩             |                      |              |                | 118    |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | △777                 | △118         | △895           | △895   |
| 当期変動額合計                 | △777                 | △118         | △895           | △885   |
| 当期末残高                   | △612                 | 1,067        | 455            | 30,229 |

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                      | 前事業年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 税引前当期純利益             | 1,126                                  | 367                                    |
| 減価償却費                | 286                                    | 387                                    |
| 減損損失                 | 298                                    | 76                                     |
| 貸倒引当金の増減(△)          | △684                                   | △327                                   |
| 訴訟損失引当金の増減額(△は減少)    | 121                                    | △121                                   |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)      | 20                                     | 9                                      |
| 前払年金費用の増減額(△は増加)     | △10                                    | 7                                      |
| 睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)    | △50                                    | △59                                    |
| 資金運用収益               | △7,892                                 | △7,802                                 |
| 資金調達費用               | 295                                    | 209                                    |
| 有価証券関係損益(△)          | 10                                     | 650                                    |
| 固定資産処分損益(△は益)        | △424                                   | △180                                   |
| 貸出金の純増(△)減           | △2,976                                 | 9,719                                  |
| 預金の純増減(△)            | △5,803                                 | 2,113                                  |
| 譲渡性預金の純増減(△)         | 2,953                                  | △942                                   |
| 借入金の純増減(△)           | △25                                    | △1,224                                 |
| 預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減 | △8                                     | △2,092                                 |
| 外国為替(資産)の純増(△)減      | △361                                   | △1,174                                 |
| 外国為替(負債)の純増減(△)      | —                                      | 15                                     |
| 資金運用による収入            | 8,024                                  | 7,927                                  |
| 資金調達による支出            | △473                                   | △309                                   |
| その他                  | △1,662                                 | △150                                   |
| 小計                   | △7,238                                 | 7,099                                  |
| 法人税等の還付額             | 25                                     | 0                                      |
| 法人税等の支払額             | △53                                    | △206                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | △7,267                                 | 6,892                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 有価証券の取得による支出         | △64,423                                | △73,649                                |
| 有価証券の売却による収入         | 2,553                                  | 738                                    |
| 有価証券の償還による収入         | 64,803                                 | 70,890                                 |
| 有形固定資産の取得による支出       | △145                                   | △243                                   |
| 無形固定資産の取得による支出       | △543                                   | △145                                   |
| 有形固定資産の売却による収入       | 1,012                                  | 421                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | 3,256                                  | △1,988                                 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| リース債務の返済による支出        | △66                                    | △57                                    |
| 配当金の支払額              | △401                                   | △415                                   |
| 自己株式の取得による支出         | △1                                     | △0                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △469                                   | △474                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)  | △4,479                                 | 4,429                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 63,136                                 | 58,656                                 |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | 58,656                                 | 63,086                                 |

## (5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (6) 会計方針の変更、会計上の見積りの変更、修正再表示

該当事項はありません。

## (7) 財務諸表に関する注記事項

## (持分法損益等)

該当事項はありません。

## (セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当行は、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 【関連情報】

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

## 1. サービスごとの情報

(単位：百万円)

|                  | 貸出業務  | 有価証券投資業務 | その他   | 合計    |
|------------------|-------|----------|-------|-------|
| 外部顧客に対する<br>経常収益 | 7,591 | 616      | 1,469 | 9,677 |

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 経常収益

当行は、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

当行は、有形固定資産がすべて本邦に所在しているため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

## 1. サービスごとの情報

(単位：百万円)

|                  | 貸出業務  | 有価証券投資業務 | その他   | 合計    |
|------------------|-------|----------|-------|-------|
| 外部顧客に対する<br>経常収益 | 7,687 | 542      | 1,310 | 9,539 |

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 経常収益

当行は、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

当行は、有形固定資産がすべて本邦に所在しているため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当行は、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

## (1 株当たり情報)

|                               | 前事業年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |
|-------------------------------|--|--|
| 1株当たり純資産額                     | 637円44銭                                | 487円44銭                                |
| 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失<br>(△) | 131円81銭                                | △8円12銭                                 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益             | 26円76銭                                 | —銭                                     |

- (注) 1. 2018年10月1日付で普通株式、D種優先株式及びE種優先株式について10株を1株とする株式併合を実施いたしました。1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたものと仮定して算出しております。
2. 1株当たり純資産額の計算方法  
純資産額から優先株式の発行金額26,997百万円及び優先株式配当額357百万円(前事業年度357百万円)を控除しております。
3. 当事業年度において、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載していません。

4. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

|   |     | 前事業年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日)                            |
|---|-----|--|---|
| 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失                          |     |  |   |
| 当期純利益   | 百万円 | 1,135                                  | 309   |
| 普通株主に帰属しない金額                                    | 百万円 | 357                                    | 357   |
| (うち優先株式配当額)                                     | 百万円 | (357)                                  | (357)   |
| 普通株式に係る当期純利益                                    | 百万円 | 777                                    | △47   |
| 普通株式の期中平均株式数                                    | 千株  | 5,899                                  | 5,898   |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益                               |     |  |   |
| 当期純利益調整額  | 百万円 | 357                                    | —   |
| (うち優先株式配当額)                                     | 百万円 | (357)                                  | (—)   |
| 普通株式増加数   | 千株  | 36,523                                 | —   |
| (うち優先株式)  | 千株  | (36,523)                               | (—)   |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要 |     | —————                                  | B種優先株式(発行済株式数3,000千株)、D種優先株式(発行済株式数1,600千株)及びE種優先株式(発行済株式数799千株)。 |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。



#### 4. その他

##### 役員の変動

##### (1) 補欠監査役候補

秦野 真郎

なお、秦野真郎氏は補欠の社外監査役候補であります。

##### (2) 就任予定日

2020年6月26日

##### 【補欠監査役候補略歴】

|    |                  |                     |
|----|------------------|---------------------|
| 氏名 | はたの まさお<br>秦野 真郎 | (1973年1月23日生)       |
| 学歴 | 1996年3月          | 大分大学経済学部経営学科卒業      |
|    | 1998年3月          | 大分大学大学院経済学研究科修士課程終了 |
| 職歴 | 2000年1月          | 秦野会計事務所入所           |
|    | 2004年3月          | 税理士開業登録             |